

Stemma dell'Ospedale di S. Maria della Misericordia di Perugia

Axienda Ospedaliera di Perugia

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it

Procedura aperta telematica, ai sensi degli art. 25 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della fornitura triennale di dispositivi medici vari per la S.C. Farmacia occorrenti alle strutture ospedaliere e universitarie dell'Azienda Ospedaliera di Perugia

CHIARIMENTI AI QUESITI AMMINISTRATIVI		
N.	QUESITO	CHIARIMENTO
1	 si chiede conferma che la durata della gara sia di 3anni, come riportato nel titolo della procedura ("fornitura triennale") e come indicato nella colonna "importo triennale" dell' Allegato 1, contrariamente invece a quanto indicato nell'art. 2 del capitolato tecnico (pag. 3), in cui è riportata la durata di 24 mesi. si chiede conferma che al momento della presentazione dell'offerta non si debba inviare campionatura. si chiede conferma che non sia richiesta garanzia provvisoria. 	 La durata contrattuale della fornitura è triennale con opzione di rinnovo 24 mesi. Sul Capitolato tecnico all'art. 2 trattasi di errore materiale. Si conferma quanto riportato nel Capitolato Tecnico e nel Disciplinare di gara. Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara.
2	Nell'Allegato 1 è ripetuto per due volte il Lotto 50 e non è menzionato il lotto 51 (dal 50 si va al 52), si chiede conferma che il Lotto 51 corrisponda a "matita dermografica sterile" e chiediamo la cortesia di pubblicare l'allegato corretto per evitare di incorrere in errori.	Si conferma.
3	Relativamente al Lotto 18, si chiede di confermare se sia possibile eguagliare l'importo posto a base d'asta.	Si conferma.
4	Volendo partecipare alla vostra gara per alcuni lotti non troviamo l'allegato con la descrizione tecnica analita per ogni lotto per proporvi un prodotto ottimale.	Si veda l'Allegato 1 – Specifiche tecniche e quantità.
5	A pag. 14 della Delibera al punto 3) viene indicato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Il Capitolato tecnico a pag. 1 indica come criterio di aggiudicazione il minor prezzo. Si chiede di specificare quale sia il criterio di aggiudicazione.	Trattasi di refuso, l'art. 103 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 configura il criterio del minor prezzo.
6	Facciamo seguito a precedente richiesta di chiarimento sulla durata della gara, ci siamo accorti che nel file schema offerta economica è richiesto anche importo quinquennale. Si chiede pertanto di poter indicare la durata effettiva della Gara (se di 24 mesi come indicato nell'art 2 del Capitolato tecnico, o di	Si veda risposta a quesito 1.





Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it

	tre anni come nel titolo della procedura o di 5 anni come indicato nello schema offerta economica).	
7	Si chiede di specificare se i 2 decimali indicati si riferiscono solamente al totale o anche al prezzo unitario per ciascun pezzo.	I decimali si riferiscono sia al prezzo unitario che al totale della fornitura.
8	Per l'offerta economica, sia da inserire a sistema che da riportare nella schema di offerta, si chiede di confermare che siano consentiti solo 2 decimali sia per il prezzo unitario che per il totale.	Si veda risposta quesito n. 7.
9	Si chiedono chiarimenti per la stesura dell'offerta economica, poiché la lex specialis di gara prevede una fornitura triennale e a pag. 34 del disciplinare è richiesto il totale per 5 anni; trattasi di un refuso oppure s'intende il totale triennale più l'eventuale opzione di 24 mesi?	Si veda risposta quesito 1.
10	Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti: - Si chiede conferma che, in relazione all'importo della garanzia provvisoria, il possesso della certificazione ISO 13485:2016, che certifica la qualità della gestione dei processi nell'ambito dei Dispositivi Medici, oggetto specifico dell'appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista dall'art. 106, comma 8, 1° periodo del D.Lgs. n. 36/2023 (pari a una riduzione del 30%). A sostegno della tesi favorevole, si fa presente che la certificazione ISO 13485:2016 integra e specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all'ambito dei Dispositivi Medici ed è considerata un quid pluris rispetto alla più generale certificazione UNI EN ISO 9001 anche dall'ANAC (Vedasi Parere Precontenzioso n. 43 del 25/02/2010) in quanto attiene ai requisiti specifici (e aggiuntivi) che la norma ISO impone agli operatori economici che operano nel mercato dei dispositivi medici. - Inoltre si chiede conferma che, a seguito della modifica introdotta all'art. 106, comma 8, terzo periodo dal D.lgs 31 dicembre 2024,	 Per quanto riguarda le riduzioni sulla cauzione provvisoria, si invita a visionare il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.ii.mm. e relativi allegati. La procedura non prevede la compilazione della Scheda A, trattasi di refuso.
	n. 209 (cd Decreto Correttivo al Codice Appalti), l'operatore economico può avvalersi dell'ulteriore riduzione del 10% sull'importo della garanzia provvisoria (cumulabile con quella del 30% prevista nel 1° periodo dei medesimo articolo) qualora presenti una	



Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it

ma dell'Os	fideiussione, emessa e firmata digitalmente e che sia gestita "mediante verifica telematica	- tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it
	sul sito internet dell'emittente". Con riferimento alla documentazione di gara:	
	- Si chiedono chiarimenti in merito al "Modello 7 – Scheda A (apparecchiature in service)", il quale risulta elencato all'art. 2.1 Documenti di gara, pag. 7 del "Disciplinare_Farmacia_78", ma non risulta presente tra gli allegati pubblicati.	
11	Si chiede di chiarire se la garanzia provvisoria del 2% sia da calcolare sul valore complessivo triennale a base d'asta di ciascun lotto oppure sul valore globale comprensivo dell'opzione di rinnovo per 24 mesi (36mesi + 24 mesi).	La garanzia provvisoria deve essere emessa per il valore globale della fornitura ovvero 36 + 24 mesi.
12	Tra la documentazione necessaria per partecipare alla gara è richiesta la documentazione tecnica, ma non è dettagliato quanto richiesto. Altresì, tra i documenti di gara sono allegati tre moduli inerentemente alla documentazione tecnica. Chiediamo, pertanto, se debbano essere compilati soltanto i tre moduli allegati e quale documentazione tecnica debba essere allegata (doc. tecnica standard?).	Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara.
13	Richiediamo i seguenti chiarimenti:	1. Si veda risposta quesito 10.
	1) con riferimento alla cauzione provvisoria, si chiede di confermare che il possesso della certificazione ISO 14001 dia diritto ad una riduzione complessiva del 20% (da cumulare con la riduzione del 30% sulla base della certificazione ISO 9001 e del 10% per la fideiussione emessa e firmata digitalmente);	2. Si conferma.3. Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara.
	2) in riferimento al caricamento della documentazione tecnica, si chiede conferma che la stessa debba essere caricata all'interno di una cartella dedicata con indicazione del lotto di riferimento all'interno della cartella contenente la documentazione amministrativa; si chiede conferma, inoltre, dello stesso procedimento di inserimento anche per il caricamento in piattaforma della documentazione oscurata;	
	3) si chiede di confermare che gli allegati richiesti da inserire controfirmati all'interno della documentazione amministrativa, oltre al capitolato e disciplinare, sono il disciplinare telematico e l'allegato requisiti di minima.	





Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it

ma ikin Ospeante ai B. maria nena miserio		
	tesemente indicare la durata procedura? in quanto nel	1. Si veda risposta quesito n. 1.
	ene riportato 3 anni mentre nel	2. Il ribasso deve essere effettuato sul prezzo
		unitario, per quanto riguarda le quantità sulla
	economico da riportare in eve essere riferito ai 3 anni di	piattaforma è stato inserito il fabbisogno quinquennale (36+24). Non è possibile superare
	gli operatori economici devono	il prezzo unitario a base d'asta, così come
triennale? op	to all'importo a base d'asta opure è possibile superare	riportato nel Disciplinare di gara.
l'importo a bas	e d'asta triennale?	3. I decimali previsti sono 2.
3. è possibile almeno 5 cifre	esprimere i prezzi unitari con decimali?	4. Si invita a visionare la normativa vigente.
4. è possibile	essere esonerati dall'emissione	
della polizza	n definitiva (al momento in discone) per importi di fornitura	
bassi?	none) per importi di formitara	
	alla procedura in oggetto si	Si veda risposta quesito n. 10.
	ente chiarimento in merito alle garanzia provvisoria.	
Poichè il pos	sesso della certificazione ISO	
	ertifica la qualità della gestione l'ambito dei Dispositivi Medici,	
si chiede se u	una azienda in possesso della	
1	SO 13485 e della certificazione a ridurre la garanzia provvisoria	
del 30% + 20%	ó.	
	nenti di gara è presente un mod. Ormato editabile mentre nel	1. E' sufficiente che il documento sia presente
disciplinare	e scritto che deve essere	all'interno della documentazione amministrativa.
	piattaforma. E' sufficiente OGUE compilato in piattaforma	2. Si preferisce Excel ma si può inserire anche
	entarli entrambi?	altro formato da firmare digitalmente.
	olinare è scritto che l'offerta	
	l'offerta senza prezzi devono ate in formato pdf e in formato	
	i modelli messi a disposizione appaltante sono in formato	
word, è poss		
	ibile presentare le offerte in	
	ibile presentare le offerte in e in formato pdf? Oppure la offerte in formato excel è un	
	e in formato pdf? Oppure la	
formato pdf?	e in formato pdf? Oppure la offerte in formato excel è un	Si veda risposta quesito n. 14. e si invita a
formato pdf? Si chiede corte da inserire ne	e in formato pdf? Oppure la offerte in formato excel è un ono essere presentate solo in semente conferma che l'importo el campo arancione su portale	Si veda risposta quesito n. 14, e si invita a contattare la piattaforma Net4market per ulteriori
formato pdf? Si chiede corte da inserire ne	e in formato pdf? Oppure la offerte in formato excel è un ono essere presentate solo in semente conferma che l'importo	ž. ž. "
formato pdf? Si chiede corte da inserire ne Net4market sia	e in formato pdf? Oppure la offerte in formato excel è un ono essere presentate solo in semente conferma che l'importo el campo arancione su portale	contattare la piattaforma Net4market per ulteriori



Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it

•	bisogna considerare in offerta il secondo lotto 50 come lotto 51.	
19	Viene richiesta di avere maturato un fatturato globale almeno pari all'importo quadriennale complessivo, posto a base d'asta, dei lotti per i quali si concorre: è corretto se la procedura è triennale eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni? - viene specificato che verranno prese in considerazione le offerte fino a due cifre decimali: chiediamo conferma che si riferisce al totale del lotto e che i prezzi unitari potranno essere espressi sino ad almeno 4 decimali. Per taluni prodotti, prezzi unitari con due decimali causerebbe un aggravio economico per il Vs. Spettle Ente. Segnaliamo che diversi prodotti oggetto della presente gara sono stati aggiudicati in una precedente procedura con Det. 27/02/2023 n. 232 (scad.29/02/2028 compreso rinnovo): si richiede Vs. verifica ed eventuale rettifica dei lotti in oggetto.	1.Per quanto riguarda l'importo "quadriennale" trattasi di refuso, la fornitura è triennale con eventuale rinnovo 24 mesi; pertanto, "Fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di indizione della procedura maturato almeno pari all'importo quinquennale complessivo, posto a base d'asta, dei lotti per i quali si concorre, I.V.A. esclusa" 2.Si veda risposta quesito n. 7. 3. Si invita a leggere la DDG. n. 91 del 01/10/2025 di indizione della procedura.
20	Al punto 6.2 del disciplinare (requisiti di capacita economica e finanziaria) si indica che il "Fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di indizione della procedura maturato sia almeno pari all'importo quadriennale complessivo, posto a base d'asta, dei lotti per i quali si concorre, I.V.A. esclusa." Il riferimento al quadriennale è un refuso oppure il riferimento è corretto? - al punto 14 offerta economica: il riferimento a considerare il prezzo unitario fino a 2 sole cifre decimali è corretto? Alcuni articoli hanno un costo veramente basso, è possibile che vengano considerate 3 cifre decimali? - alla pag. 34, punto a) ci sono due riferimenti all'offerta totale quinquennale (totale 5 anni e totale quinquennale), è un refuso?	 Si veda risposta quesito 19. Si veda risposta quesito n. 7. L'offerta dovrà essere prodotta per l'intera durata del contratto comprensivo di rinnovo.
21	Con riferimento alla procedura in oggetto, nella documentazione tecnica è richiesto "Modello Dichiarazione requisiti di minima (da produrre per ogni lotto a cui si intende partecipare)", che non risulta presente tra i documenti di gara, si chiedono chiarimenti in merito.	Il documento è presente nella cartella .zip "Documentazione a corredo" all'interno dello spazio Documentazione richiesta.





Stemma dell'Ospedale di S. Maria della Misericordia di Perugia

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it

22	Siamo a chiedere conferma che la durata della
	procedura sia di 36 mesi e non di 24 come
	indicato nel Capitolato Tecnico - art. 2 - pag. 3

Si veda risposta quesito n. 1.

Dott Glauco Fabbroni